
Mededelingen van het Boswezen, 
de Houtvoorziening en de Jacht 

MEERJARENPLAN VOOR RUILVERKAVELING 

Het "Meerjarenplan voor ruilverkaveling en andere cultuurtechnische 
werken in Nederland",_ de gedrukte uitgave van het in oktober 1958 door 
minister dr. A. Vondeling openbaar gemaakte rapport van de Centrale 
Cultuurtechnische Commissie, omvat zowel het eigenlijke Meerjarenplan 
van de Centrale Cultuurtechnische Commissie, als h'et daarvoor verza­
melde basismateriaal van de Werkgroep Ruilverkaveling, getiteld 
.. Grondslagen voor een urgentie-volgorde voor ruilverkavelingen in Ne-
derland". -

Het doel van het meerjarenplan is een basis te vormen voor het toe­
komstige beleid inzake de uitvoering van cultuurtechnische werken en de 
daarmee samenhangende activiteiten ten behoeve van de structurele ont­
wikkeling van het platteland. Daartoe zijn voor de komende 10 jaren een 
drietal concrete plannen opgesteld, waarover de regering zich nog zal 
beraden, zodat hierover nog geen uitspraak is gedaan. Het studiemateri­
aal van de Werkgroep Ruilverkaveling bevat vele nimmer gepubliceerde 
gegevens omtrent de situatie op het Nederlandse landbouwbedrijf. 

Het werk, met een omvang van rond 200 bladzijden, kan worden be­
steld bij het Staatsuitgeverijbedrijf. "Fluwelen Burgwal te Den Haag. 
De prijs bedraagt f 5,90. 
" Een uitvoerige behandeling vindt U in dit nummer van de hand van 
prof. dr. G. Hellinga. 

Bij de landbouwbegroting heeft ir. C. Staf, minister van landbouw, 
visserij en voedselvoorziening ad interim, uiting gegeven van zijn grote 
waardering voor het werk, dat is verricht door de samenstellers van het 
meerjarenplan voor ruilverkaveling en andere cultuurtechnische werken 
in Nederland. Hij wacht op het advies van de Centrale Cultuurtechnische 
Commissie over de instelling van provinciale cultuurtechnische commis­
sies. Het vooruitstrevende rUilverkavelingsbeleid heeft tot doel verbete­
ringen op lange termijn aan te brengen. 

OVERGANSWETGEVIN.G BOSBOUW VERLENGD 

In het Staatsblad Nr. 692 van 23 januari 1959 is de wet van 18 de­
cember 1958 tot verlenging van de gelw9'heidsduur der artikelen 2 en 3 
van de wet van 12 februari 1948 (Stbl. I 55), tot intrekking van het 
Besluit Staatstoezicht -op de Bosschen 1943, afgekondigd. De indiening 
maakten wij reeds bekend in het N.B.T. 30 (12) 1958 (360). De verlen­
ging geldt nu tot 1 juli 1960. 
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UIT HET VOORLOPIG VERSLAG TWEEDE KAMER 

In het Voorlopig Verslag stelt de commissie van de Tweede Kamer een aantal vragen 
aan de Minister, waarop deze in de Memorie van Antwoord reageert. 
1. In welke verhouding staat de omvang van het houtkappen bij de StaatsbosbedrJjven 
tot dat bij de particuliere bossen? Wordt hieromtrent overleg gepleegd? 

De ondergetekende kan mededelen. dat de houtkap bij de Staatsbosbedrijven ongeveer 
evenredig is aan de oppervlakte bos, die het Staatsbosbeheer van het totale bosareaal 
bezit (150/0)' In verband met de dalende prijzen op de houtmarkt heeft overleg plaats 
gehad met de Vereniging van Boseigenaren over enige beperking van de kap teneinde 
verdere daling van het prijspeil te voorkomen. 
2. Op welke wijze bereidt de Minister de Inpassing van de bosbouw in de E.E.G. voor? 

Hout behoort niet tot de produkten, welke zijn genoemd in de lijst, die als bijlage II 
aan het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap is gehecht, 
en welke onder de bepalingen van de artikelen 39 tot met met '16 van genoemd verdrag 
vallen. In de kringen van de belanghebbenden is momenteel beraad gaande. of er aan­
leiding is hout alsnog in de bovengenoemde bijlage Il op te nemen. In dit stadium is 
het de ondergetekende nog niet mogelijk een definitief oordeel te geven. 
3. Kan verwacht worden, dat binnenkort de Dienst der Domeinen van het Ministerie 
van Financiën gedeeltelijk wordt ondergebracht bij het departement van de Minister? 
Zo ja, op welke wijze zal deze dienst bij zijn departement worden ingedeeld c.q. onder 
welke leiding komt de dien~t te staan? 

De ondergetekende kan mededelen, dat hij met zijn ambtgenoot van Financiën in 
beginsel overeenstemming heeft bereikt over de gedeeltelijke overbrenging van de Dienst 
der Domeinen naar zijn departement. De ondergetekende hoopt hierover binnenkort 
nadere mededelingen te kunnen doen. 
4. Uit welke diersoorten kan bij de moderne wijze van bebossen de fauna het best 
bestaan. zowel uit een oogpunt van recreatie als van produktie? 

Zie N.B.T. het B05- en wildnummer 31 (1) 1959 (11). 
5. Hoever zijn thans de plannen gevorderd voor het stichten van een landbouwcentrum 
te Utrecht? 

De plannen tot het stichten van een landbouwcentrum in Utrecht zijn zover gevorderd, 
dat een definitief schetsontwerp gereed is. 

De ondergetekende acht het van groot belang, dat alle landbouwdiensten en instenin~ 
gen in Utrecht. in één centrum worden gehUisvest. In het Uitbreidingsplan voor het 
Kanaleneiland in Utrecht is grond voor het centrum gereserveerd en cr worden thans 
onderhandelingen gevoerd om tot aankoop over te gaan. Zodra dit is geschied en een 
'verdere verwezenlijking met het oog op het nationale bouwprogramma van de Rijks­
gebouwendienst mogelijk is. zal de ondergetekende de totstandkoming van dit landbouw­
centrum zoveel mogelijk bevorderen. 

W.g. De Minister van Landbouw. Visserlj en Voedselvoorziening. 

MEDEDELING OVER HET TIJDSCHRIFT 

Het januari~nummer is bijzonder laat verschenen. Dit is voornamelijk een gevolg van 
een storing in de drukkerij van de firma Ponsen & Looijen, alsmede door het meerdere 
zetwerk van inhoudsopgave en de minutentabellen. Hierdoor ontstond ongeveer 3 weken 
vertraging. Door het bijplaatsen van een zetmachine vertrouwen wij er nu op. dat in 
het vervolg de afwerking minder stagnatie zal mogen ondervinden. Red. 
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BERICHT OVER PRIJZEN VAN INLANDS HOUT, SEIZOEN 1958/1959, no. 2. 
Verzameld door het Staatsbosbeheer. Afgesloten op 14 januari 1959. 

. (Zie ook overzicht achteraan) 
_ Verklaring van enkele aanduidingen: 

G = gunstige ligging, wegen met volle vrachtwagen berijdbaar. 
M = matige ligging. wegen bij nat weer niet met volle vrachtwagen berijdbaar. 
o = ongunstige ligging, wegen alleen met kleine vrachtwagen berijdbaar. 
L = geveld. tevens uitgesnoeid en uitgesleept. 

Streek 

Groningen. I 
Friesland 
en Drente 

Veluwe. UtT. XII 
Heuvelrug en X 
Het Gooi I 

XII 

West·Bräbant I 

Oost~Brabant XII 
N. Limburg XII 
en Groesbeek XII 

Midden en XII 
Z. Limburg 

N. en Z. Holl. I 
W. Utrecht 
en Zeeland I 

I 

WaddeneiI. I 

Groningen, I 
Fr. en,Drente 

N. en Z. Holl. I 
W. Utrecht 
en Zeeland 

Groningen, XII 
Fr. en Drente XII 

Veluwe,Utr. XII 
Heuvelrug en 
het Gooi 

'.".E 
Doorsnede op het ~ ~ 

midden in cm iî~ 
Prijs per rol 

in gld. 

OH 

P 
f' 
OH 
OH 

OH 

OH 

7·10 
8·12 

11 
21 

P 5 
OH 8 
OH I4 

P 7 

OH 

OH 
'OH 

OH 

OH 

OH 

OH i· 9 
P 7·13 

OH 25 

<U 

GROVEDEN 
7.13 AlB 70 

B 
B 
B 
A 

minder B 
dan 10 

meer B 
dan 10 

C 
B 
B 

C 

25 
190 
60 

310 

35 

35 

10 
35 
55 

120 

36 
32 
16 
45 

29 
31 
30 

17 

CORSICAANSE DEN 
6. 8 C 300 

10.35 B 70 
10.35 B 80 

28 B 30 

OOSTENRIJKSE DEN 
8 AlB 35 

ZEEDEN 
10.30 C 300 

FIJNSPAR 
B/C 15 
AlB 10 

SiTKASPAR 
A 60 

36 
51 

73 

30 

35 

45 

24 

50 
43 

65 

30 

35 

M 

G 
G 
G 
G 

G 

G 

o 
o 
G 

o 

M 

M 
M 

M 

M 

M 

M 
G 

M 

L 

L 
L 
L 
St 

L 

L 

Opmerkingen 

verkaveld 

gemengd met 
la. en douglas 
idem 

L verkaveld 
L 
St 

L gestapeld 

L 

L 
L 

L 

L 

L 

L 

met Oost. den 

zaaghout .. 

L verkaveld 

L met douglas 
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LARIKS 

Groningen. XII P 4 -40 BIC 20 38 G L verkaveld 
Fr. en Drcnte I OH 6 - 10 AlB 30 43 M L 

I OH 8 AlB 50 43 M L 
I OH 8 AlB 100 40 M L 

Veluwe. Utr. I OH 4 _ 12 B 30 33 G L 
Heuvelrug en XII P 5- 7 B 90 50 G L 
Het Gooi XII P 5 - 12 B 50 56 '.3 L 

Oost~Brabant, XII P 7 B 40 42 G L verkaveld 
Nrd Limburg I P 8 BIC 15 63 0 L idem 
en Groesbeek 

DOUGLAS 

Veluwe. Utr. XII P 3- 7 B 30 39 G L 
Heuvelrug XII P 5 - 12 B 50 47 " L verkaveld J 

en het Gooi XII P 14 - 20 B 70 57 G L idem 

Oost·Brabant. I P 8 B 10 81 0 L idem 
N.Limburg 
en Groesbeek 

EIK 

Groningen. XII P 4_ 8 C 40 23 G L krom 
Fr. en Drente XII P 4 - 13 BIC 50 25 G L verkaveld 

XII P 5- B BIC 50 44 G L gestapeld 

Veluwe. UtT. XII P 7 _ 10 B 30 35 G L 
Heuvelrug en XII OH 30 BIC 100 100 G St 
het'Gooi 

AMERIKAANSE EIK 

West-Brabant I OH 5- 15 C 85 20 G L iets eik 

BEUK 
Veluwe. Utr. 1 OH 20 - 60 BIC 100 31 G L 
Heuvelrug I OH 20- 60 B 15 34 G St 
cn het Gooi XII OH 35 C 100 38 G St 

IEP 
Overijsel XII OH 50 B 20 1000 G St fineer 

XII OH 50 B 30 300 G St 

POPULIER EN WILG 

N. en Z. Holl. I OH 13 C 250 35 G L 
W. Utrecht 
en Zeeland 

Oost-Brabant Xl 1 40 - 50 B 50 68 G St 
N. Limburg 
en Groesbeek 



Streek 

Groningen. 
Friesland 
en Drente 

Veluwe. Utr. 
Heuvelrug 
en het Gooi 

0-
0 
0 

~ 
]~ 
~ c 
~ ~ 
::E> 

XII 

XII 

XII 

XII 
. XII 
XII 

XII 
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GEBRUIKSSORTIMENTEN 
Lengte door· Aantal Prijs/ Prijs/ 

snede stuks honderd stuk 
P I,30m 5cm 900 0.09 G L 

P 1000 11.50 G L 

P 2060 8,00 G L 

P 900 13,40 G L 
P 300 12,30 G L 

P 2000 9.70 G L 

P 1500 17.50 G L 

OVERZICHT BOSPRIJZEN INLANDS HOUT 
tot 14 januari 1959 

(Samengesteld op verzoek van de Ned. Ver. van Boseigenaren) 

Opmerkingen 

eiken weipalen 
verkaveld 

groveden 

boonstaken 
groveden 
douglas 
lariks 

klaverruiters 
groveden 
douglas 

Klassificatie volgens sorteringslijst van 1950 (uitgave van het Bosschap). 
Zwaar zaaghout: naaldhout boven 25 cm, loofhout boven 30 cm op midden. 
Licht zaag- en paalhout : naaJd~ en loofhout boven 18 cm op midden. 
Staakhout : tot 17 cm diam. op 1.3 m van onder. rech en weinig verloop. 
Geriefhout : overig hout tot 17 cm diam. op 1,3 m van onder. 
Voor zover de prijzen .. ontschorst" waren opgegeven, zijn deze omgewerkt tot de 

prijzen met sçhors gemeten. 

Houtsoort en sortiment meldingen, m3 prijs/m3 gemiddeld 

GrotJeden 
in gld. in gld. 

licht zaaghout op stam 1 310 45 
staakhout op stam 1 55 30 
staakhout liggend 6 415 27-46 34 
geriefhout liggend 3 165 17-32 21 

Corsicaanse den 
zwaar zaaghout liggend 1 30 59 
licht zaaghout liggend 2 150 39-45 42 
staakhout liggend 1 300 22 

Oostenrijkse den 
staakhout liggend 1 35 27 

Zeeden 
licht zaaghout liggend 1 300 32 

Fijnspar 
staakhout liggend (verkaveld) 1 10 51 
geriefhout liggend 1 15 36 



Houtsoort en sortiment 

Sitkaspar 
zwaar zaaghout liggend 

Lariks 
staakhout liggend 
geriefhout liggend 

Doug/as 
staakhout liggend 
gericfhout liggend 

Inlandse eik 
zwaar zaaghout op stam 
staakhout liggend 

Amerikaanse eik 
staakhout liggend 

Beuk 
zwaar zaaghout op stam 
zwaar zaaghout liggend 

Iep 
zwaar zaaghout (fineer) op stam 
zwaar zaaghout op stam 

Populier en wilg 
zwaar zaaghout op stam 
zwaar zaaghout liggend 

Gebruikssortimenten 
weipalen (eik) ontschorst 
klaverruiters (groveden) 
klaverruiters (douglas) 
bonestaken (groveden) 
bonestaken (douglas) 
bonestaken (lariks) 

59 

meldingen m3 

,7 
2 

3 
1 

1 
4 

2 
1 

60 

375 
50 

130 
30 

100 
170 

85 

115 
100 

20 
30 

50 
250 

priJs/m3 

in gld. 

36-63 
33-38 

47---81 

23-44 

34-38 

gemiddeld 
in gld. 

73 

44 
35 

55 
39 

100 
32 

20 

38 
31 

1000 
300 

68 
32 

per honderd: 
9 
9.7 

17.5 

1 
1 
1 
2 
1 
1 

900 stuks 
2000 stuks 
1500 stuks 
3060 stuks 

900 stuks 
8-11.50 9 

300 stuks 
13.4 
12.3 

Boekbesprekingen 

[2381 
Rassenlijst voor loofhoufgewassen - Stichting Verbetering Houtopstanden - 1958. 

Te verkrijgen door gireren van f 1.~ op de postrekening van de Stichting, kantoor 
Wageningen, nr. 962255. 

Deze rassenlijst van de Stichting Verbetering Houtopstanden vormt een voortzetting 
van de beschrijvende rassenlijsten die in het verleden door het I.V.T. werden uitgegeven. 

De rassenlljst heeft speciaal betrekking op jonge rassen, die voor ons land van 
betekenis zijn voor de houtproduktie, windkering en andere doeleinden van economische 
of recreatieve aard. Behandeld worden acacia. es. esdoorn. populier. wl1g. els. linde en 
iep. De rassen zijn gerangschikt in 6 verschillende klassen naar hun gebrUikswaarde, 
rekening houdende met het feit of reeds meer of minder kennis aanwezig is omtrent de 
belangrijkste eigenschappen. De beschrijving der rassen omvat gegevens omtrent 
oorsprong. kenmerken. ervaringen en het verkrijgen van voortkwekingsmateriaal. Van 
ieder ras geeft een foto de typische groeivorm weer. 


